
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 046  11.03.2020   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 046/20                      11 de Março de 2020. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 046  11.03.2020   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Secretaria de Governança Institucional – SGI 08 

Secretaria de Gestão de Projetos – SGP 08 

Pró-Reitorias – PR 09 

Pró Reitoria de Administração – PROAD 09 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 09 

Pró Reitoria de Assuntos Estudantis – PROAE 09 

Restaurante Universitário – RU 09 

Pró Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 10 

Centros Acadêmicos – CA 13 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 13 

Departamento de Geofísica – DGEF 13 

Departamento de Demografia e Ciências Atuarias – DDCA 14 

Departamento de Física Teórica e Experimental – DFTE 14 

Departamento de Geologia – DG 15 

Departamento de Estatística – DEST 15 

Departamento de Matemática – DM 16 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 16 

Departamento de Letras – DLET 16 

Departamento de Geografia – DGE 16 

Departamento de História – DEH 17 

Centro de Tecnologia – CT 18 

Departamento de Engenharia Civil – DECIV 19 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 19 

Departamento de Saúde Coletiva – DSC 20 

Departamento de Medicina Clínica – DMC 20 

Departamento de Medicina Integrada – DMI 21 

Departamento de Nutrição – DNUT 23 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 24 

Departamento de Ciências Contábeis – DCC 25 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 26 

Departamento de Educação – DEDUC 27 

Programa de Pós-Graduação em Geografia – GEOPROF 27 

Centro de Educação – CE 28 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 28 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 28 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA 28 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 29 

Biblioteca Central Zila Mamede – BCZM 29 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí – FACISA 30 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 30 

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 046  11.03.2020   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 046  11.03.2020   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria nº 378/2020-R, de 10 de Março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o art. 143 da Lei n.º 8.112/90, , e de acordo com 

o art. 143 da Lei n.º 8.112/90, e considerando o teor do item 4.2.6, recomendação n.º 003, do 

Relatório de Auditoria n.º 018/2016-AUDIN/UFRN, quanto à certificação dos serviços 

constantes na NFE-S 689, Processo n.º 23077.068325/2017-58, antes de terem sido 

efetivamente executados, e em atendimento ao Declaração Nº 6899, de 08 de Novembro de 

2019, e atendendo ao OFÍCIO Nº 5, de 09 de Março de 2020 ,  

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Redesignar os servidores JEFFERSON FERREIRA DE OLIVEIRA, 

Assistente em Administração, matrícula nº. 1964949, CPF nº. 076.403.134-14; JULIANA 

CÂMARA CESAR DA SILVA, Assistente em Administração, matrícula nº. 1765061, CPF 

nº. 009.683.084-06; e ELOISA HELENA FONSECA DANTAS, Assistente em 

Administração, matrícula nº. 1460125, CPF nº. 055.674.114-56 para, sob a presidência do 

primeiro, constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, a fim de apurar fatos 

apontados no item 4.2.6, recomendação n.º 003, do Relatório de Auditoria n.º 018/2016-

AUDIN/UFRN, constantes no processo nº 23077.068325/2017-58. 

 Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela Portaria 

n.º 371/18-R, de 07.03.2018, publicada no Boletim de Serviço n.º 046, de 09.03.2018, 

prorrogada pela Portaria n.º 947/18-R, de 22.05.2018, publicada no Boletim de Serviço n.º 

096, de 22.05.2018, redesignada pela Portaria n.º 1.284/18-R, de 10.07.2018, publicada no 

Boletim de Serviço n.º 130, de 11.07.2018, prorrogada pela Portaria n.º 1.755/18-R, de 

03.09.2018, publicada no Boletim de Serviço n.º 168, de 03.09.2018, redesignada pela 

Portaria n.º 2302/18-R, de 22.11.2019, publicada no Boletim de Serviço n.º 221 de 23.11.2018 

e prorrogada pela Portaria n.º 005/19-R, de 02.01.2019, publicada no Boletim de Serviço n.º 

002 de 03.01.2019, redesignada pela Portaria n.º 495/19-R, de 11.03.2019, publicada no 

Boletim de Serviço n.º 47 de 12.03.2019, prorrogada pela Portaria n.º 246/19-R, de 

11.03.2019, publicada pelo Boletim de Serviço n.º 84 de 07.05.2019, redesignada pela 

Portaria n.º 907/19-R de 08.07.2019, publicada no Boletim d Serviço n.º 128 de 10.07.2019, 

prorrogada pela Portaria n.º 1552/19-R de 10.09.2019, publicada no Boletim de Serviço n.º 

173 de 11.09.2019, redesignada pela Portaria n.º 2119/19-R de 08.11.2019 publicada no 

Boletim de Serviço n.º 214 de 11.11.2019, prorrogada pela Portaria n.º 125/20-R de 

29.01.2020 publicada no Boletim de Serviço n.º 21 de 31.01.2020. 

 Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 09.03.2020, para 

apresentação do relatório conclusivo. 

 Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria nº 380/2020-R, de 10 de Março de 2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 046  11.03.2020   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.100799/2019-63, 

 

RESOLVE 

 

 Exonerar, a pedido, da função de Substituto Eventual do Secretário Geral, da Escola 

Multicampi de Ciências Médicas do RN, o(a) servidor(a) LIDIANE CARLA DOS SANTOS 

BORGES, matrícula nº 2311378, Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da 

Universidade. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

  

Portaria nº 381/2020-R, de 10 de Março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.100799/2019-63, 

 

RESOLVE 

 

 Designar ADRIELLY CRISTIANE SILVA VITAL NUNES, matrícula nº 3105536, 

Administrador, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Substituto 

Eventual nas faltas e/ou impedimentos do Secretário Geral, da Escola Multicampi de Ciências 

Médicas do RN. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria nº 384/2020-R, de 10 de Março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.012383/2020-22, 

 

RESOLVE 

 

 Designar GUILHERME ORTIGARA LONGO, matrícula nº 2319234, Professor 

Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Coordenador 

do Programa de Pós-Graduação em Ecologia, do Centro de Biociências (CB), para um 

mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria nº 390/2020-R, de 10 de Março de 2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 046  11.03.2020   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 50, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo n.º 

23077.087977/2019-53, 

 

RESOLVE 

 

 Reconduzir JESUS LEODALY SALAZAR ARAMAYO, matrícula nº 1330544, 

Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Chefe do Departamento de Engenharia de Produção, do Centro de Tecnologia (CT), para um 

mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria nº 393/2020-R, de 11 de Março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º - Autorizar o afastamento do país de JACQUELINNE AVELINO OLIVEIRA 

CAMPOS, matrícula n.º 1969111, Auxiliar em Administração do Instituto Metrópole Digital, 

para cursar mestrado em Gestão das Organizações e das Tecnologias da Informação, 

Universidade de Pau, na cidade de Pau, na França, no período de 26.08.2019 a 31.07.2021, 

inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 23077.038679/2019-30. 

 Art. 2º - Tornar sem efeito a portaria n.º 1.270/2019-R, publicada no D.O.U n.º 160, 

de 20.08.2020, seção 2, página n.º 33. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria nº 399/2020-R, de 11 de Março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a Portaria n.º 127/20-R, publicada no D.O.U. n.º 22, de 31.01.2020, 

seção 2, página 52, que trata do afastamento do país de LIANA DE FIGUEIREDO MENDES, 

matrícula n.º 1378974, conforme processo n.º 23077.004990/2020-19. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria nº 400/2020-R, de 11 de Março de 2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 046  11.03.2020   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a Portaria n.º 319/20-R, publicada no D.O.U. n.º 43, de 04.03.2020, 

seção 2, página 41, que trata do afastamento do país de EDNA MARIA DA SILVA, matrícula 

n.º 346431, conforme processo n.º 23077.013221/2020-10. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria nº 401/2020-R, de 11 de Março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a Portaria n.º 168/20-R, publicada no D.O.U. n.º 27, de 07.02.2020, 

seção 2, página 35, que trata do afastamento do país de ADRIANA DA FONTE PORTO 

CARREIRO, matrícula n.º 1459400, conforme processo n.º 23077.094355/2019-81. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria nº 402/2020-R, de 11 de Março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a Portaria n.º 167/20-R, publicada no D.O.U. n.º 27, de 07.02.2020, 

seção 2, página 35, que trata do afastamento do país de ERICKA JANINE DANTAS DA 

SILVEIRA, matrícula n.º 2492713, conforme processo n.º 23077.094361/2019-39. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria nº 403/2020-R, de 11 de Março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 046  11.03.2020   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento do país de FABRICIO ROOSEVELT MELO DA SILVA, 

matrícula n.º 2208357, Técnico em Eletrônica do Departamento de Engenharia de 

Computação e Automação - CT, para realizar investigação no projeto "CONNECTA-X" na 

Universidade de Coimbra, na cidade de Coimbra, em Portugal, no período de 16.03.2020 a 

30.09.2020, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.098652/2019-04. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Secretaria de Governança Institucional – SGI 

Portaria nº 001/2020-SGI, de 10 de Março de 2020. 

 

 A SECRETARIA (SUBSTITUTO) DA SECRETARIA DE GOVERNANÇA 

INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de SEVERINO CESARIO DE LIMA, Matrícula: 

1149555, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DA SECRETARIA DE 

GOVERNANÇA INSTITUCIONAL, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, 

no período de 23 de Março de 2020 a 25 de Março de 2020, conforme solicitação de 

afastamento nº 822/2020. 

 

(a) Halcima Melo Batista – Secretária (Substituto) 

 

Secretaria de Gestão de Projetos – SGP 

Portaria nº 003/2020-SGP, de 10 de Março de 2020. 

 

 A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PROJETOS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 

173 do Regimento Interno da Reitoria, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os servidores ANDRÉ MORAIS GURGEL, Professor Adjunto, 

matrícula n.º 2668551; JOSUÉ VÍTOR DE MEDEIROS JÚNIOR, Professor Adjunto, 

matrícula n.º 1696802; ROSANEIDE MARIA GARCIA DA SILVA, Tecnólogo-Formação, 

matrícula n.º 2069678 e LUAN DAVID PEREIRA DO NASCIMENTO, Administrador, 

matrícula n.º 2249013, na função de Consultor, para compor a Comissão de Avaliação de 

Estágio Probatório do servidor ADSON ARACELI ALVES DANTAS, Administrador, 

matrícula nº 1945139. 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Emanuela De Oliveira Justino – Secretária Adjunta 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 046  11.03.2020   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Pró-Reitorias – PR 

Pró Reitoria de Administração – PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 

Portaria nº 022/2020-CGT/PROAD, de 11 de Março de 2020. 

 

 O(A) COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON PETER MACPERSON, Matrícula: 

1149300, SERVENTE DE LIMPEZA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em CAMPINA GRANDE / PB 

/ PB, no período de 13 de Março de 2020 a 13 de Março de 2020, conforme solicitação de 

afastamento nº 847/2020. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

Pró Reitoria de Assuntos Estudantis – PROAE  

Restaurante Universitário – RU 

Portaria nº 006/2020-RU/PROAE, de 10 de Março de 2020. 

 

 A Diretora do Restaurante Universitário, Michelle de Medeiros Mendes, matrícula 

SIAPE 1896164, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 423/2017, de 10 de 

março de 2017. 

 

RESOLVE 

 

 Localizar a servidora Acsa Nara de Araújo Brito Barros, matrícula SIAPE 2400382, 

ocupante do cargo de Nutricionista exercendo suas atividades no Restaurante Universitário, 

desde 30 de dezembro de 2019, com carga horária semanal de 40 horas. 

  

Ambiente de trabalho: Setor de Nutrição do Restaurante Universitário. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

1. Colaborar com atividades de ensino e pesquisa, 

auxiliando na formação de profissionais na área da 

saúde, através de estágios curriculares 

supervisionados, bolsistas de estágio extracurricular e 

visitas técnicas. 

Diário 0,5 h 

2.       Elaborar e intermediar as campanhas de 

educação nutricional, de controle do meio ambiente 

através do uso racional e sustentável da água, energia 

elétrica, materiais descartáveis, alimentos e etc. 

Mensal 3 h 

3.       Elaborar cardápios adequados do ponto de vista 

nutricional e de segurança alimentar, segundo hábitos 

Mensal 8 h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 046  11.03.2020   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

alimentares e disponibilidade orçamentária e de 

gêneros. 

4.       Correção de Boletins de requisição, 

monitoramento das planilhas de controle de rejeito e 

quantitativo de usuários através de softwares 

específicos. 

Diário 0,25 h 

5.       Atualização do manual de boas práticas e 

procedimento operacionais padronizados; atualização 

de fichas técnicas de preparo. 

Semanal 0,5 h 

6.  Fazer a liberação de gêneros secos no 

almoxarifado, gêneros perecíveis e sobras nas câmaras 

frigoríficas (Câmara de sobras de alimentos prontos no 

máximo 4 °C, câmara de hortifruti no máximo 10°C e 

câmara de congelamento no máximo a -12°C). 

Diário 0,75 h 

7.       Supervisionar e orientar os colaboradores da 

unidade no preparo das refeições em todos os 

ambientes, incluindo salas refrigeradas e área de 

cocção, em todas as suas etapas (verificando a 

qualidade higiênico sanitária, a higiene do ambiente, o 

tempo e a temperatura de cocção, as técnicas de 

preparo e análise sensorial das preparações prontas). 

Diário 3 h 

8.       Supervisionar a distribuição das refeições, com 

controle de tempo e temperatura das preparações 

(termômetro), reposição de pratos e utensílios e coleta 

de amostras. 

Diário 2,2 h 

9.   Organizar e executar programas de treinamento em 

Boas práticas de fabricação e outros assuntos que 

sejam pertinentes ao serviço para os funcionários. 

Mensal 0,25 h 

10.   Supervisionar e orientar a higienização de todas 

as áreas e equipamentos do restaurante, principalmente 

com a adequada utilização dos produtos de 

higienização. 

Diário 0,30 h 

11.   Verificar, ao final do expediente, o fechamento 

das chaves de passagem de controle de gás e água de 

todos os equipamentos das áreas de processamento e 

cocção. 

Diário 0,25 h 

12.   Atendimento ao usuário quanto a dúvidas, 

sugestões e reclamações. 

Diário 0,10 h 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

   

(a) Michelle de Medeiros Mendes – Diretora 

 

 

Pró Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 300/2020-PROGESP, de 10 de Março de 2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 046  11.03.2020   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 

1270/95-R, de 23.10.95, publicada no B.S nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, 

do novo Estatuto, publicado no B.S nº 009 de 17.02.97, 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, e na 

Resolução nº 186/2014, de 16/09/2014, publicada no Boletim de Serviço nº 180, de 

29/09/2014. 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional, ao Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, a seguir relacionados, do Quadro de Pessoal da Universidade com vigência a 

partir das datas indicadas: 

  

1- Da Classe "DI" , nível 1, para o nível 2. 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.GRACIMARY ALVES TEIXEIRA 4839262 23/01/2020 097462/2019 

  

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 301/2020-PROGESP, de 10 de Março de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 

1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, 

do novo Estatuto, publicado no BS nº 009, de 17.02.97. 

  CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

  

RESOLVE 

 

 Conceder ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO aos Professores a seguir do Quadro de 

Pessoal da Universidade com vigência a partir das datas indicadas: 

  

1 - Da Classe "B" com denominação Assistente, Nível 2, para a Classe "B" com denominação 

Assistente, nível 1, MESTRE 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.KEYLA BORGES FERREIRA 

ROCHA 

1149499 20/02/2020 010051/2020 

.CLAUDIA NUNES OLIVEIRA 1149383 21/02/2020 010050/2020 

  

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 302/2020-PROGESP, de 10 de Março de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições 

conferidas pela Portaria 1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 046  11.03.2020   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

acordo com o artigo 26, do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, 

publicado no B.S nº 020, de 05.06.2003. 

  CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

  

RESOLVE 

 

 Conceder a Retribuição por Titulação abaixo indicado, ao Professor a seguir 

relacionado, do Quadro de Pessoal da Universidade, com vigência a partir da data indicada: 

   

1. - Incentivo Funcional de DOUTOR 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.FLAVIO GABRIEL PARRO DA 

SILVA 

1247535 18/02/2020 084456/2019 

  

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1465/2020-PROGESP, de 10 de Março de 2020. 

 

 O(A) PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE DANIEL DINIZ MELO, Matrícula: 

1202134, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS, para Viagem a serviço, no país, em RIO DE JANEIRO / 

RJ, no período de 18 de Março de 2020 a 19 de Março de 2020, conforme solicitação de 

afastamento nº 817/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1466/2020-PROGESP, de 11 de Março de 2020. 

 

 O(A) PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARIA ANGELICA AIRES GIL, Matrícula: 

1972021, PSICOLOGO-AREA DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À 

SAÚDE DO SERVIDOR, para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / RN, no período de 

16 de Março de 2020 a 18 de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 

787/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 046  11.03.2020   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 1467/2020-PROGESP, de 11 de Março de 2020. 

 

 O(A) PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARIA ANGELICA AIRES GIL, Matrícula: 

1972021, PSICOLOGO-AREA DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À 

SAÚDE DO SERVIDOR, para Viagem a serviço, no país, em MACAÍBA / RN, no período 

de 24 de Março de 2020 a 24 de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 

786/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1468/2020-PROGESP, de 11 de Março de 2020. 

 

 O(A) PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de PEDRO PAULO TEIXEIRA LACERDA, 

Matrícula: 1731745, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

GESTÃO DE PESSOAS, para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / RN, no período de 16 

de Março de 2020 a 18 de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 851/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Departamento de Geofísica – DGEF 

Portaria nº 017/2020-DGEF/CCET, de 11 de Março de 2020. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de ANTONIO VICENTE 

DO NASCIMENTO, Matrícula: 1133319, conforme solicitação de afastamento nº 697/2020, 

publicada no Boletim de Serviço número 41/2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 046  11.03.2020   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

(a) Milton Morais Xavier Junior – Chefe 

 

Departamento de Demografia e Ciências Atuarias – DDCA 

Portaria nº 008/2020-DDCA/CCET, de 11 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de RICARDO OJIMA, Matrícula: 1880578, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS, para participar de órgãos de deliberação 

coletiva, no país, em BRASILIA / DF, no período de 13 de Abril de 2020 a 14 de Abril de 

2020, conforme solicitação de afastamento nº 848/2020. 

 

(a) Moises Alberto Calle Aguirre – Chefe 

 

Portaria nº 009/2020-DDCA/CCET, de 11 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JÁRVIS CAMPOS, Matrícula: 1422122, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em BELO HORIZONTE / MG, no período de 19 

de Março de 2020 a 20 de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 802/2020. 

 

(a) Moises Alberto Calle Aguirre – Chefe 

 

Departamento de Física Teórica e Experimental – DFTE 

Portaria nº 005/2020-DFTE/CCET, de 10 de Março de 2020. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FÍSICA 

TEÓRICA E EXPERIMENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de MILTON THIAGO 

SCHIVANI ALVES, Matrícula: 2195626, conforme solicitação de afastamento nº 390/2020, 

publicada no Boletim de Serviço número 29/2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 046  11.03.2020   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

(a) Joao Medeiros De Araujo – Chefe 

 

Portaria nº 006/2020-DFTE/CCET, de 10 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FÍSICA 

TEÓRICA E EXPERIMENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MILTON THIAGO SCHIVANI ALVES, 

Matrícula: 2195626, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FÍSICA TEÓRICA E EXPERIMENTAL, para prestar colaboração 

temporária a instituições públicas de ensino e pesquisa, em BRASILIA / DF, no período de 

22 de Março de 2020 a 25 de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 

828/2020. 

 

(a) Joao Medeiros De Araujo – Chefe 

 

Departamento de Geologia – DG 

Portaria nº 017/2020-DG/CCET, de 11 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO HILARIO REGO BEZERRA, 

Matrícula: 350640, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em APODI / RN, no período de 18 de Março de 2020 a 22 

de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 830/2020. 

 

(a) Marcela Marques Vieira – Chefe 

 

Departamento de Estatística – DEST 

Portaria nº 001/2020-DEST/CCET, de 10 de Março de 2020. 

 

 O Chefe do Departamento de Estatística do Centro de Ciências Exatas e da Terra, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria nº 1882/2018-R, de 18 

de setembro de 2018. 

 

RESOLVE 

 

 Nomear os professores, Denize Araújo Barbosa, Mat. Siape, 345427, Mariana 

Correia de Araújo, Mat. Siape 2312009 e André Luís Santos de Pinho, Mat. Siape 1217007 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 046  11.03.2020   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

para constituírem a Comissão para avaliar o pedido de dispensa das disciplinas EST0117 - 

Tutoria I e EST0118 - Tutoria II solicitadas no semestre 2020.1 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Fidel Ernesto Castro Morales – Chefe 

 

Departamento de Matemática – DM 

Portaria de Comissão nº 001/2020-DM/CCET, de 09 de Março de 2020. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os docentes relacionados a seguir para compor, sob a presidência do 

primeiro, comissão interna de assessoria do Departamento de Matemática, quanto aos 

impactos e estabelecimento de normas para licenças e afastamentos para ações de 

desenvolvimento (doutorado, pós-doutorado, capacitação e licença para tratar de interesses 

particulares); suporte à distribuição de carga horária docente; estudos e assessoria sobre 

impactos das mudanças em estruturas e ofertas de componentes curriculares ofertadas pelo 

Departamento de Matemática: Sidarta Araújo de Lima, Diego Ferraz de Souza, Fagner Lemos 

de Santana, Paulo Roberto Ferreira dos Santos e Viviane Simioli Medeiros Campos. 

 Publique-se em Boletim de Serviços da UFRN. 

 

(a) Jaques Silveira Lopes – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Departamento de Letras – DLET  

Portaria nº 006/2020-DLET/CCHLA, de 11 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOAO BATISTA DA COSTA JUNIOR, 

Matrícula: 2883214, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LETRAS, para participação em Banca, em ASSU / RN, no período 

de 16 de Março de 2020 a 16 de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 

821/2020. 

 

(a) Francisco Fabio Vieira Marcolino – Chefe 

 

Departamento de Geografia – DGE 

Portaria nº 005/2020-DGE/CCHLA, de 11 de Março de 2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 046  11.03.2020   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de IONE RODRIGUES DINIZ MORAIS, Matrícula: 

350836, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, no período de 

22 de Março de 2020 a 25 de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 

823/2020. 

 

(a) Eugenia Maria Dantas – Chefe 

 

Departamento de História – DEH 

Portaria nº 002/2020-DEH/CCHLA, de 10 de Março de 2020. 

 

O CHEFE EM EXERCÍCIO DO DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA DO 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a PORTARIA Nº 277 / 2020 - REITORIA, de 20 de fevereiro 

de 2020, publicada no BS nº 36 em 20 de fevereiro de 2020; 

   

  

  

  

RESOLVE   

Localizar a servidora Evanúcia Gomes de Oliveira, matrícula SIAPE 2467399, 

ocupante do cargo de Restauradora, exercendo suas atividades no Laboratório de 

Conservação e Restauração de Acervos Documentais (LABRE), desde 27 de janeiro de 

2010, com carga horária de 40 horas semanais. 

  

  

  

Ambiente de trabalho: Laboratório de Conservação e Restauração de Acervos Documentais 

(LABRE) 
  

                      

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO   

Realizar trabalhos de conservação e restauração de livros, 

documentos e períodicos antigos. 
S 20   

Orientar trabalhos de conservação e restauração de obras 

de arte. 
S 10   

Executar outras tarefas de mesma natureza ou nivel de 

complexidade associada a sua especialidade e ambiente. 
S 3   

Assessorar atividades de ensino, pesquisa e extensão. S 3   

Executar processos de conservação e restauro de objetos 

em suporte papel, com a utilização dos seguintes produtos 

químicos: 

S 2   



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 046  11.03.2020   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

- Deteção de legmina no papel - Solução de Fluoroglucinol 

[Fluoroglucinol (C6H3(OH)3.2H2O), Ácido Clorídrico 

(HCl), Metanol (CH4O)] 

- Deteção de amido - Reagente de Lugol: Iodo e Iodeto de 

Potássio (KI) 

- Deteção de sais de alúmen - Teste de Aluminon 

- Deteção de colofónia alumina no papel - Teste Raspail: 

Ácido sulfurico saturado (96,6% H2SO4) 

- Corantes para identificação de fibras - Corante de 

Herzberg: Cloreto de Zinco (ZnCl2), Iodo e Iodeto de 

potássio (KI) 

- Corante de Lofton-Merrit: Fucsina básica, Verde 

Malaquite, Ácido Clorídrico concentrado (HCl) 

Executar processos de conservação e restauro de objetos 

em suporte papel, com a utilização dos seguintes produtos 

químicos: 

- Teste micro-químico para detecção de IOES de Fe II e 

Fe III na tinta ferrogálica: Ácido ascórbico (1% w/w, sol. 

aquosa) 

- Trabalho com acervo de películas de acetato de celulose 

em deterioração - Ácido acétco (CH3COOH) 

S 2   

OBS: Freqüência (FREQ.):diária (D), 

semanal (S) ou mensal (M).       
  

  
  

O tempo deve ser exposto 

em horas (h).           
  

  
  

                      

Dar ciência ao 

interessado: _______________________.     
  

  
  

    Servidor Interessado           

  

(a) Roberto Airon Silva – Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia – CT 

Portaria nº 029/2020-CT, de 10 de Março de 2020. 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Designar o professor Herbert Ricardo Garcia Viana, matrícula 2275732, para compor 

o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Engenharia de Produção, pelo período de 

quatro anos, de acordo com o Art. 4º da Resolução 124/2011-CONSEPE, com vigência até 

26/08/2023 e efeitos retroativos a partir de 26/08/2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 046  11.03.2020   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Câmara De Queiroz – Diretor 

 

Departamento de Engenharia Civil – DECIV 

Portaria nº 010/2020-DECIV, de 11 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de RADMILA SALVIANO FERREIRA, Matrícula: 

1877047, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO DO POTENGI 

/ RN, no período de 13 de Março de 2020 a 13 de Março de 2020, conforme solicitação de 

afastamento nº 820/2020. 

 

(a) Marcos Lacerda Almeida – Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Portaria nº 036/2020-CCS, de 10 de Março de 2020. 

 

 O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 524/2019-R, de 31 de maio de 2019; 

 Considerando o que dispõe o art. 14º da Resolução nº 225/2018-CONSEPE, de 27 

de novembro de 2018; 

 Considerando o que dispõe o Edital nº 003/2020;   

 Considerando solicitação documento do Departamento de Pediatria; 

 

RESOLVE 

 

 Art.1º - Constituir Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos, 

para Professor Substituto do Departamento de Pediatria, na área de conhecimento 

PEDIATRIA/INTERNATO EM MEDICINA E RESIDENCIA - NATAL/RN composta dos 

seguintes professores: 

 

Titulares: 

 

1)   Prof. Ricardo Fernando Arrais – (UFRN) - (Presidente); 

2)   Profª Claudia Rodrigues Souza Maia – (UFRN); 

3)   Profª Ana Luiza Braga de Macedo Lombardi - (UFRN). 

 

Suplente: 

 

1)   Prof. Helcio de Sousa Maranhão – (UFRN). 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 046  11.03.2020   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

(a) Antonio De Lisboa Lopes Costa – Diretor 

 

Departamento de Saúde Coletiva – DSC 

Portaria nº 002/2020-DSC/CCS, de 10 de Março de 2020. 

 

 A Chefe do Departamento de Saúde Coletiva do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe confere a Portaria nº 1.121-R, de 26 de julho de 2019, publicada no DOU nº 145, de 

30/07/2019, Seção 2, 

  

RESOLVE 

 

 Localizar o servidor (a) Larissa Grace Nogueira Serafim de Melo matrícula SIAPE 

2882016, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior exercendo suas atividades 

no (a) Departamento de Saúde Coletiva, desde 01 de janeiro de 2020, com carga horária 

semanal de 40 horas. 

 Ambiente de trabalho: Unidades Básicas de Saúde e Unidades especializadas no 

atendimento em Práticas Integrativas e Complementares em Saúde no âmbito da Atenção 

Básica. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Acompanhamento das atividades práticas da disciplina 

Saúde da mulher na Unidade Básica de Saúde África 

Semanal 3h 

Acompanhamento das atividades práticas das 

disciplinas Saúde e Cidadania I e Saúde e Cidadania II 

na Unidade Básica de Saúde Santarém 

Semanal 8h 

Acompanhamento das atividades práticas de extensão 

realizadas no CERPIC - Centro de Práticas 

Integrativas e Complementares em Saúde da Prefeitura 

de Natal e LAPICS - Laboratório de Práticas 

Integrativas e Complementares em Saúde da UFRN 

enquanto coordenadora do projeto de extensão 

Práticas Integrativas e Complementares na promoção 

da alimentação saudável, adequada e sustentável nos 

ciclos de vida 

Semanal 10h 

TOTAL Semanal 21h 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

 

(a) Tatyana Maria Silva De Souza Rosendo – Chefe 

 

Departamento de Medicina Clínica – DMC 

Portaria nº 003/2020-DMC/CCS, de 11 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CLÍNICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 046  11.03.2020   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 

 Autorizar o afastamento no país de ELAINE LIRA MEDEIROS, Matrícula: 2171406, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CLÍNICA, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 07 de 

Maio de 2020 a 07 de Maio de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 538/2020. 

 

(a) Maria Fatima De Azevedo – Chefe 

 

Portaria nº 004/2020-DMC/CCS, de 11 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CLÍNICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de RODOLFO DANIEL DE ALMEIDA SOARES, 

Matrícula: 4491742, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA CLÍNICA, para participar de eventos, no país, em 

CURITIBA / PR, no período de 22 de Maio de 2020 a 26 de Maio de 2020, conforme 

solicitação de afastamento nº 506/2020. 

 

(a) Maria Fatima De Azevedo – Chefe 

 

Portaria nº 005/2020-DMC/CCS, de 11 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CLÍNICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de VINICIUS SILVA COSTA, Matrícula: 2585217, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CLÍNICA, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período de 02 de 

Setembro de 2020 a 06 de Setembro de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 54/2020. 

 

(a) Maria Fatima De Azevedo – Chefe 

 

Departamento de Medicina Integrada – DMI 

Portaria nº 009/2020-DMI/CCS, de 11 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

INTEGRADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 046  11.03.2020   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de PAULO JOSE DE MEDEIROS, Matrícula: 

2171948, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MEDICINA INTEGRADA, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no 

período de 19 de Março de 2020 a 20 de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento 

nº 836/2020. 

 

(a) Suelene Suassuna Silvestre De Alencar – Chefe 

 

Portaria nº 010/2020-DMI/CCS, de 11 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

INTEGRADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de CLECIO DE OLIVEIRA GODEIRO JUNIOR, 

Matrícula: 1369275, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA INTEGRADA, para participar de eventos, no país, em 

SÃO PAULO / SP, no período de 25 de Março de 2020 a 28 de Março de 2020, conforme 

solicitação de afastamento nº 832/2020. 

 

(a) Suelene Suassuna Silvestre De Alencar – Chefe 

 

Portaria nº 011/2020-DMI/CCS, de 11 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

INTEGRADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de CREUZA MACEDO GOES ROCHA, Matrícula: 

2360678, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MEDICINA INTEGRADA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 23 de Março de 2020 a 29 de 

Março de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 607/2020. 

 

(a) Suelene Suassuna Silvestre De Alencar – Chefe 

 

Portaria nº 012/2020-DMI/CCS, de 11 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

INTEGRADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 046  11.03.2020   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de CREUZA MACEDO GOES ROCHA, Matrícula: 

2360678, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MEDICINA INTEGRADA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 22 de Abril de 2020 a 24 de Abril 

de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 608/2020. 

 

(a) Suelene Suassuna Silvestre De Alencar – Chefe 

 

Portaria nº 013/2020-DMI/CCS, de 11 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

INTEGRADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de CREUZA MACEDO GOES ROCHA, Matrícula: 

2360678, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MEDICINA INTEGRADA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 29 de Abril de 2020 a 01 de Maio 

de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 609/2020. 

 

(a) Suelene Suassuna Silvestre De Alencar – Chefe 

 

Departamento de Nutrição – DNUT 

Portaria nº 002/2020-DNUT/CCS, de 10 de Março de 2020. 

 

 A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 2130/2019-R, de 08 de 

novembro de 2019, 

 CONSIDERANDO deliberação da Plenária do Departamento de Nutrição, aprovada 

na 2ª Reunião ordinária realizada em 09 de março de 2020; 

 

RESOLVE 

 

 Designar a Comissão de Avaliação e Implementação do Plano de Logística 

Sustentável no Departamento de Nutrição, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

Campus Natal, composta por PRISCILLA MOURA ROLIM, matrícula SIAPE nº 1610982, 

MILTON MOABERTON GURGEL PRAXEDES FERNANDES, matrícula SIAPE nº 

2042279, JULIETH DE OLIVEIRA SOUSA, matrícula SIAPE nº 2311032, THIAGO 

PEREZ JORGE (suplente), matrícula SIAPE nº 3061670, e MARCELO JOSÉ SANTIAGO 

LISBOA (suplente), matrícula SIAPE nº 1210258, para sob a presidência da primeira, no 

período 2020-2021, exercerem as suas atividades, de modo que se cumpram indicadores de 

sustentabilidade do Plano Trienal 2019-2021 (DNUT/UFRN). 

 Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar na ficha 

funcional dos servidores. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 046  11.03.2020   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

(a) Karla Danielly Da Silva Ribeiro Rodrigues – Chefe  

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Portaria nº 025/2020-CCSA, de 05 de Março de 2020. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria n.º 682/2019-R, de 18 de junho de 

2019; 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Designar MôNICA MARQUES CARVALHO GALLOTTI, matrícula n.º 

1225695, servidora docente lotada no Departamento de Ciência da Informação, e MALKENE 

WYTIZA FREIRE DE MEDEIROS, ID n.º 1.229.927-SSP/RN, CPF n.º 596.231.954-00, 

docente externa, e ANA CLáUDIA RIBEIRO, ID n.º 4796212, CPF n.º 050.808.849-67, 

docente externa, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de Avaliação dos 

Melhores Trabalhos de Conclusão de Curso (TCCs) do semestre 2019.2 do Curso de 

Biblioteconomia. 

 PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

(a) Maria Lussieu Da Silva – Diretor 

 

Portaria nº 026/2020-CCSA, de 09 de Março de 2020. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria n.º 682/2019-R, de 18 de junho de 

2019; 

 Considerando o que consta da Resolução n.º 150/2019-CONSEPE; 

 Considerando o que consta do Edital n.º 026/2019-PROGESP; 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Designar os docentes Dr. Jarvis Campos, matrícula n.º 1422122, lotado no 

Departamento de Demografia e Ciências Atuariais desta Universidade, Dr. Luciano Menezes 

Bezerra Sampaio, matrícula n.º 1510488, lotado no Departamento de Ciências 

Administrativas desta Universidade, e Dr. Glauber Eduardo de Oliveira Santos, matrícula n.º 

2945554, docente externo da Universidade de São Paulo, para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão Examinadora responsável pela execução do Concurso Público de 

Provas e Títulos para o Provimento de Cargo de Professor do Magistério Superior 

regulamentado pelo Edital n.º 026/2019-PROGESP/UFRN da Disciplina/área do 

Conhecimento "Economia e Metodologias Quantitativas em Turismo". 

 Art. 2º. Designar, como membros suplentes da Comissão Examinadora indicada no 

dispositivo anterior, os docentes Dr. Luiz Augusto Machado Mendes Filho, matrícula n.º 

2001718, lotado no Departamento de Turismo desta Universidade, Dr. Thales Augusto 

Medeiros Penha, matrícula n.º 1221864, lotado no Departamento de Economia desta 

Universidade, Dr. Sérgio Stoco, matrícula n.º 2052362, docente externo da Universidade 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 046  11.03.2020   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

Federal de São Paulo, e Dr. Márcio Marreiro das Chagas, matrícula n.º 1642416, docente 

externo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte. 

 PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

(a) Maria Lussieu Da Silva – Diretor 

 

Portaria nº 027/2020-CCSA, de 09 de Março de 2020. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria n.º 682/2019-R, de 18 de junho de 

2019; 

 Considerando o que consta da Resolução n.º 150/2019-CONSEPE; 

 Considerando o que consta do Edital n.º 026/2019-PROGESP; 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Designar os docentes Dr. Guilherme Bridi, matrícula n.º 3142757, lotado no 

Departamento de Turismo desta Universidade, Dr.ª Mariana Bueno de Andrade Matos, 

matrícula n.º 11698862, docente externa da Universidade de São Paulo, e Dr. João Paulo Faria 

Tasso, matrícula n.º 1074687, docente externo da Universidade de Brasília, para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão Examinadora responsável pela execução do 

Concurso Público de Provas e Títulos para o Provimento de Cargo de Professor do Magistério 

Superior regulamentado pelo Edital n.º 026/2019-PROGESP/UFRN da Disciplina/área do 

Conhecimento "Gestão em Turismo". 

  Art. 2º. Designar como membros suplentes da Comissão Examinadora indicada no 

dispositivo anterior os docentes Dr. Ricardo Lanzarini Gomes Silva, matrícula n.º 1530279, 

lotado no Departamento de Turismo desta Universidade, Dr. Anderson Gomes de Souza, 

matrícula n.º 3884950, docente externo da Universidade Federal de Pernambuco, Dr. André 

Riani Perinotto, matrícula n.º 1642416, docente externo da Universidade Federal do Piauí. 

 PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

(a) Maria Lussieu Da Silva – Diretor 

 

Departamento de Ciências Contábeis – DCC 

Portaria nº 002/2020-DCC/CCSA, de 05 de Março de 2020. 

 

 O Chefe do Departamento de Ciências Contábeis, do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias que lhe confere a PORTARIA ELETRÔNICA Nº 1063 / 2019 - REITORIA, de 

23 de julho de 2019. 

 

RESOLVE 

 

 Designar o professor Dr. RENATO HENRIQUE GURGEL MOTA, SIAPE 2814007, 

para exercer a função de Orientador Acadêmico da turma ingressante de Ciências Contábeis 

- Natal - Presencial - Matutino - Bacharelado - Semestre 2020.1, do início ao término do curso. 

 PUBLIQUE-SE; CUMPRA-SE. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 046  11.03.2020   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

(a) Diogo Henrique Silva De Lima – Chefe 

 

Portaria nº 004/2020-DCC/CCSA, de 10 de Março de 2020. 

 

 O Chefe do Departamento de Ciências Contábeis do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias que lhe confere a Portaria Eletrônica nº 1063/2019 - Reitoria, de 23 de julho de 

2019. 

 

RESOLVE 

 

 1. Designar a professora Drª. ADRIANA ISABEL BACKES STEPPAN, SIAPE nº 

3322329, lotada neste Departamento, como tutora do professor Dr. LUIS MANUEL 

ESTEVES DA ROCHA VIEIRA, SIAPE nº 3297036, admitido no dia 03 de janeiro de 2020, 

para acompanhar seu estágio probatório. 

 2. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 PUBLIQUE-SE; CUMPRA-SE. 

 

(a) Diogo Henrique Silva De Lima – Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria nº 021/2020-CERES, de 11 de Março de 2020. 

 

 O(A) DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de SANDRA KELLY DE ARAUJO, Matrícula: 

396683, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 

12 de Março de 2020 a 12 de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 

842/2020. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 023/2020-CERES, de 11 de Março de 2020. 

 

 A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 579/2019-R, de 06/06/2019 - publicada no DOU nº 110, de 

10/06/2019, Seção 2, 

 Considerando a resolução n°008/2006-CONSAD, de 20 de abril de 2006, que trata 

do acompanhamento e avaliação para homologação do estágio probatório dos servidores 

técnico-administrativos da UFRN, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 046  11.03.2020   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os servidores docentes Paula Rejane Fernandes - matrícula SIAPE 

1934542, Joel Carlos de Souza Andrade - matrícula SIAPE 1414328, e Vanessa Spinosa - 

matrícula SIAPE 2527334, para constituírem comissão de avaliação do estágio probatório do 

servidor técnico-administrativo Tiago Tavares e Silva - matrícula SIAPE 2398884, 

Historiador - Arqueologia. 

 Art. 2º Designar Helder Alexandre Medeiros de Macedo - matrícula SIAPE 2432663, 

como consultor da referida comissão de avaliação. 

 Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo – Diretora 

 

Departamento de Educação – DEDUC 

Portaria nº 009/2020-DEDUC/CERES, de 11 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO - CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANGELA MARIA CHUVAS NASCHOLD, 

Matrícula: 1529226, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CERES, para participação em Banca, em RECIFE / 

PE, no período de 12 de Março de 2020 a 12 de Março de 2020, conforme solicitação de 

afastamento nº 819/2020. 

 

(a) Ronny Diogenes De Menezes – Chefe 

 

Programa de Pós-Graduação em Geografia – GEOPROF 

Portaria nº 002/2020-GEOPROF/CERES, de 06 de Março de 2020. 

 

 A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

GEOGRAFIA - MESTRADO PROFISSIONAL, do Centro de Ensino Superior do Seridó, 

usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1906/2019, de 17 

de outubro de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os professores doutores Diógenes Félix da Silva 

Costa(UFRN),matrícula SIAPE  2966354, Sandra Kelly de Araújo (UFRN),matrícula SIAPE 

396683 e, Agassiel de Medeiros Alves (externo), para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Banca para Exame de Qualificação do Trabalho de Conclusão de Curso de 

Telma Gomes Ribeiro Alves, cujo título é “BIOMA CAATINGA – UM OLHAR SOBRE O 

RECORTE TERRITORIAL DE PATOS/PB”, que ocorrerá no dia 18 de março do corrente 

ano, às 14:00h, no  Laboratório de Biogeografia - DGC/CERES - Campus Caicó. 

 Art. 2º - Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 046  11.03.2020   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Tânia Cristina Meira Garcia – Coordenadora 

 

 

Centro de Educação – CE 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 

Portaria nº 002/2020-DFPE/CE, de 10 de Março de 2020. 

 

 O Chefe do Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação, do Centro de 

Educação, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria Eletrônica 

1893/2019-R, (D.O.U. 17 de Outubro de 2019) e após indicação da Plenária realizada em 

27.09.2019. 

 

RESOLVE 

 

 Designar a professora Mariangela Momo (Mat. 1672888 - SIAPE), para representar 

o Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação junto ao Colegiado do Curso de 

Pedagogia, modalidade presencial, por um período de dois anos a contar desta data em 

substituição à docente DENISE MARIA DE CARVALHO LOPES (matrícula 6347805 - 

SIAPE) de acordo com o art. 59, III e §1º, do anexo da Resolução n. 007/2002-CONSUNI. 

 PUBLIQUE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

(a) Gilmar Barbosa Guedes – Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA 

Portaria nº 018/2020-INFRA, de 10 de Março de 2020. 

 

 O(A) SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de IAGE TERRA GUEDES DE OLIVEIRA, 

Matrícula: 2918488, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para participar de eventos, no país, em 

SÃO PAULO DO POTENGI / RN, no período de 13 de Março de 2020 a 13 de Março de 

2020, conforme solicitação de afastamento nº 814/2020. 

 

(a) Luiz Pedro De Araujo – Superintendente 

 

Portaria nº 019/2020-INFRA, de 11 de Março de 2020. 

 

 O(A) SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 046  11.03.2020   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO INACIO DA SILVA, Matrícula: 

1149218, SERVENTE DE OBRAS DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em SANTA CRUZ / RN, no período 

de 12 de Março de 2020 a 12 de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 

840/2020. 

 

(a) Luiz Pedro De Araujo – Superintendente 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria nº 1015/2020-EAJ, de 11 de Março de 2020. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de CIBELE SOARES PONTES, Matrícula: 

2380571, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE 

JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em FORTALEZA / CE, no período de 29 de Março 

de 2020 a 02 de Abril de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 806/2020. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda – Diretor 

 

Portaria nº 1016/2020-EAJ, de 11 de Março de 2020. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE REINALDO ALVES PICANCO, 

Matrícula: 1014202, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para participar de eventos, no país, em SÃO 

JOÃO DO SABUGI / RN, no período de 11 de Março de 2020 a 11 de Março de 2020, 

conforme solicitação de afastamento nº 771/2020. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda – Diretor 

 

 

Biblioteca Central Zila Mamede – BCZM 

Portaria nº 002/2020-BCZM, de 10 de Março de 2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 046  11.03.2020   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

 A DIRETORA DA BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1.556/09-R, de 05 de agosto de 2013, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1° Designar as servidoras Sara Sunaria de Almeida Silva Xavier, mat. 2409499, 

Bibliotecário/Documentalistas e Marjorie Rosielle Silva do Amaral, mat. 1646279, 

Bibliotecário/Documentalista, para exercerem a função de Titular e Suplente, respectivamente, 

de Orientadora de Campo do Estágio Supervisionado de Biblioteconomia-2020.1 na 

Biblioteca Central Zila Mamede, dos seguintes alunos: 

 

 Danielly Livia Adeltrudes Figueiredo - mat. 20160157201 

 Flávia Figueiredo de Oliveira - mat. 20150108419 

 Larissa Jaquelline Costa Silva - mat. 20160137460 

 Maria Clara Tavares da Silva - mat. 20160137503 

 Maria Joseneide Araújo Batista - mat. 2013062274 

 Maria de Lourdes Gomes da Silva – mat. 20150108339 

 Isabelle Menezes do Nascimento - mat. 20160137361 

 Sonay Deyse Borges da Costa - mat. 20160137399 

 Lidineide Nunes Ribeiro - mat. 2016053161 

                   

 Art. 2° Tornar sem efeito a Portaria nº 001/2020-BCZM, publicada no Boletim de 

Serviços nº 043/2020 de 06 de março de 2020. 

  Art. 3° Publicar esta portaria em Boletim de Serviços. 

 

(a) Magnólia de Carvalho Andrade – Diretora 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí – FACISA 

Portaria nº 039/2020-FACISA, de 11 de Março de 2020. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de DAISY VIEIRA DE ARAUJO, Matrícula: 

1675234, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

PORTO ALEGRE / RS, no período de 17 de Abril de 2020 a 20 de Abril de 2020, conforme 

solicitação de afastamento nº 792/2020. 

 

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques – Diretor 

 

 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 

Portaria nº 040/2020-EMCM, de 10 de Março de 2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 046  11.03.2020   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

 O VICE-DIRETOR DA ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 204/2018, de 15/02/2018 - publicada no DOU nº 34, de 20/02/2018 

- Seção 2, e de acordo com o Edital 003/2020-PROGESP, D.O.U. N° 11 de 16 de janeiro de 

2020,  

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os professores: Ricardo Fernando Arrais, matrícula nº 1139873, 

UFRN, presidente; Cláudia Rodrigues Souza Maia, matrícula nº 1160736, UFRN, membro; 

Ana Luiza Braga de Macedo Lombardi, matrícula nº 1203099, UFRN, membro; Helcio De 

Sousa Maranhão, matrícula n° 1161838, UFRN, suplente, para constituírem a Comissão 

Examinadora de Processo Seletivo Simplificado para o cargo de Professor 

Substituto/Temporário da Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM, na área de 

Pediatria / Internato em Medicina e Residencia - Natal/RN. 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Marcelo dos Santos – Vice-Diretor 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 046 – Contém 31 páginas. 


